
Rozvadov
Kraj: Plzeňský Okres: Tachov

Správní obvod: Tachov GPS souřadnice: 49.668167N, 12.551884E

Nadmořská výška: 570 m n. m. První pís. zmínka: 1581 (443 let) Katastrální výměra: 5 489 ha

Počet obyvatel: 587 PSČ: 348 06

Adresa URL: www.rozvadov.cz

Historie obce Rozvadov
Poprvé vstoupila naše obec do dějin v r. 1581. První písemná zmínka o obci je konkrétně doložena v
tachovském urbáři, tj. soupisu robotních povinností, který je sice nezvěstný, na nějž však odkazují
pozdější historické materiály. Původní pojmenování vsi bylo Roszhaupt, český název Rozvadov byl
úředně zaveden v r. 1885. Celní úřad je zde zmiňován od r. 1613. Budova celnice stojí na svém
současném místě od r. 1934. Náhrobníky císařských výběrčích cla z průběhu 18. stol. jsou
zasazeny uvnitř kostela ve sv. Kateřině. Také zde, v blízkosti Rozvadova, pracovala sklárna, uváděná na
přelomu 16. a 17. stol. Na kostel sv. Václava čekala obec dlouho. Stavba dokončená v r. 1816 a o věžičku
zvýšená 1817, byla vysvěcena teprve r. 1825. Oltář zdobil obraz sv. Václava, namalovaný údajně K.
Škrétou. Do zrušení rozvadovské fary v r. 1945 se zde stačili vystřídat sotva tři faráři. Kostel byl
potom využíván jako sýpka. Dnes je kostel neudržovaný a zpustlý.
V blízkosti obce stojí za zmínku staré opevnění z třicetileté války zvané Tillyho šance a přírodní
rezervace "Jezírka" s hlubokými lesními rašeliništi.
V r. 1938 měl Rozvadov 137 domů a 784 obyvatel. Se sousední obcí Polesím (Zirkem), se kterou je dnes spojen,
měl tehdy celkem 198 popisných čísel obývaných 1191 lidmi. Rychlý rozvoj pohraniční obce, ve které bylo
problematické se ještě před nedávnem volně pohybovat, nastal po r. 1989. V současné době může
Rozvadov opět těžit z blízkosti hraničního přechodu a provozu na mezinárodní komunikaci - nově
zprovozněné dálnici. Dávno již také ustaly spory se sousední bavorskou obcí Waidhausem, které
vyplňovaly dějiny obou obcí v 16. a 18. stol. Rozvadov i Waidhaus dnes úzce spolupracují na řešení
společných problémů.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9757/rozvadov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 7.5.2024 22:51:44


